落实安全责任，定期组织开展安全检查，安全隐患整改，顺利通过了安全生产标准化二级复评。

报告期内，公司进一步加强安全教育，编撰《典型安全生产事故案例集》、《安全生产事故隐患

排查图片集》等四项知识读本。通过责任分解和检查落实，确保了消防安全、交通安全、保密工

作无责任安全事故。

2.公司切实做好员工权益保护工作，通过了 OHSAS18001 职业健康与安全管理体系认证，使公

司的职业健康安全管理体系更加科学和规范。同时公司严格遵照《中华人民共和国劳动法》、《中

华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国社会保险法》等劳动和社会保障方面的法律、法

航天长征化学工程股份有限公司   2016 年年度报告

47 / 175

规，依法保护职工的合法权益，逐步建立和完善包括薪酬体系，激励机制等在内的用人制度，保

障职工依法享有劳动权利和履行劳动义务。

3.公司注重质量管理，大力推进公司设计产品和设备产品的量化质量管理，跟踪、监督、检

查公司项目尤其是 EPC 项目的质量管理。报告期内公司完成了设计质量信息化管理系统的论证，

从而全面提升设计质量管理信息化和科学化水平。与此同时，公司还不断提高质量管理和服务水

平，使得质量管理体系进一步完善。

4.公司高度注重环境保护工作，认真落实国家及上级单位节能环保工作要求，通过了

ISO14001环境管理体系认证。公司以“领航低碳科技，服务绿色中国”为愿景，不断致力于煤炭

的高效清洁利用，积极推动煤气化节能环保技术研发，有序开展污水零排放、含碳灰渣综合应用、

有毒元素迁移规律分析等研究，并与国家环保部环评中心在新型煤化工相关环保课题开展联合研

究，落实煤化工环保类技术研发，积极促进环境保护和资源的的可持续利用。

5.作为上市公司，公司努力为投资者提供利润回报。公司已于 2016年 6月 16日实施了 2015

年度利润分配方案，以 2015年 12月 31日公司总股本 41,230万股为基数，每 10股派发 2.16元

现金股利（含税），共派发现金股利 89,056,800.00 元，

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用√不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用√不适用

报告期转债累计转股情况

□适用√不适用

航天长征化学工程股份有限公司   2016 年年度报告

48 / 175

(四) 转股价格历次调整情况

□适用√不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

航天长征化学工程股份有限公司   2016 年年度报告

49 / 175

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

330,000,000 80.04   -6,470,588 -6,470,588 323,529,412 78.47

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

291,176,471 70.62   0 0 291,176,471 70.62

3、其他

内资持

股

38,823,529 9.42   -6,470,588 -6,470,588 32,352,941 7.85

其中：境

内非国

有法人

持股

32,352,941 7.85   0 0 32,352,941 7.85

境

内自然

人持股

6,470,588 1.57   -6,470,588 -6,470,588 0 0

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

82,300,000 19.96   6,470,588 6,470,588 88,770,588 21.53

航天长征化学工程股份有限公司   2016 年年度报告

50 / 175

流 通 股

份

1、人民

币普通

股

82,300,000 19.96   6,470,588 6,470,588 88,770,588 21.53

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

412,300,000 100   0 0 412,300,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

报告期内，公司股份发生变动主要是 2016年 1月 28日公司部分首次公开发行限售股上市流

通导致，详见公司于 2016年 1月 21日披露的《航天长征化学工程股份有限公司首次公开发行限

售股上市流通公告》（公告编号：2016-001）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用□不适用

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号）

的规定，公司首次公开发行股票并上市，按照《关于航天长征化学工程股份有限公司国有股转持

有关问题的批复》（国资产权[2012]135号）文件要求，将中国运载火箭技术研究院、航天投资

控股有限公司和北京航天动力研究所持有的部分股份（共计 8,152,089股）划转给全国社会保障

基金理事会。

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

航天长征化学工程股份有限公司   2016 年年度报告

51 / 175

卢正滔 6,470,588 6,470,588 0 0
首次公开发

行股份限售

2016年 1月

28日

合计 6,470,588 6,470,588 0 0 / /

备注：

报告期内，公司限售股份发生变动原因主要是公司部分限售股限售锁定期届满。本次上市流

通的限售股为公司首次公开发行限售股， 涉及股东为卢正滔，锁定期自公司股票上市之日起十二

个月，2016年1月28日锁定期届满，该部分限售股共计6,470,588股于2016年1月28日起上市流通。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用□不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

境内人民币 A股 2015.1.16 12.52元 82,300,000 2015.1.28 82,300,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用√不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用√不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用√不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 29,458

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 27,111

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

航天长征化学工程股份有限公司   2016 年年度报告

52 / 175

中国运载

火箭技术

研究院

0 189,558,330 45.98 188,630,981 无 0 国有法人

航天投资

控股有限

公司

0 62,954,904 15.27 62,954,904 无 0 国有法人